
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BUZĂU 

COMUNA CERNĂTESTI 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ț I E 

pentru modificarea si completarea art. 1 din Dispozitia primarului comunei 

Cernătesti nr. 58/17.05.2022 privind desemnarea consilierului de etică pentru 
consiliere etică și monitorizarea respectării normelor de conduită în cadrul 

Primăriei comunei Cernătesti, jud. Buzău 
 

    

 Având în vedere: 

- art. 15 alin. (2) , art. 120 alin. (1) si art. 121 alin. (1) si alin. (2) din  

Constitutia Romaniei. 

- Legea nr. 544/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completarile 

ulterioare; 

- art. 1 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările si completarile ulterioare; 

- art. 59 si art. 71 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată; 

            -  Referatul nr. 4456 din 25.07.2023, întocmit de secretarul general al 

comunei Cernătesti, județul Buzău, 

- Prevederile art. 451 alin. (1) și alin. (3), art. 452 alin. (2) și art. 454 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Secretariatului General al Guvernului, nr. 600 din 

 07.05.2018, Standardul 1 – Etică și integritate; 

- Prevederile Ordinului Agenției Naționale a Funcționarilor publici nr. 26  
din 11.01.2022 - pentru aprobarea Metodologiei de completare şi transmitere a 

informațiilor privind implementarea principiilor aplicabile conduitei profesionale a 
funcționarilor publici şi a normelor/standardelor de conduită a funcționarilor 
publici, precum şi a procedurilor administrativ-disciplinare aplicabile funcționarilor 

publici în cadrul autorităților şi instituțiilor publice; 
În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), e) şi alin. (2) lit. c), art. 156 şi art. 196 

alin.(1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Primarul comunei Cernătesti, judetul Buzău, D I S P U N E : 

Art. I. Art. 1 din Dispozitia primarului comunei Cernătesti nr.58/17.05.2022, se modifică 

și va avea următorul cuprins: 

”Art.1. Se desemnează doamna Dinu Daniela-Florentina, având funcția publică 

de executie de consilier achizitii publice– cls.I gr. prof. principal, din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Cernătesti, jud. Buzău, consilier de etică pentru 

consiliere etică și monitorizarea respectării normelor de conduită în cadrul Primăriei 

comunei Cernătesti, jud. Buzău, pentru o perioadă de 3 ani de la data emiterii 

prezentei dispoziții.” 

 
Art.II. Celelalte prevederi ale Dispoziției primarului Comunei  Cernătesti nr. 

58/17.05.2022, rămân neschimbate. 



2 
 

 

Art.III.  Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 

Art.IV. Secretarul comunei Cernătesti va înainta și va comunica prezenta dispoziție 

autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PRIMAR,     

      MÎRZEA PETRACHE                                           Contrasemneaza pentru legalitate                                         

                                                                                            Secretar general al  comunei 

                                                                                     DORU VASILE DUMITRASCU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 98/25.07.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


